上海市市场监督管理局文件

沪市监标技〔2023〕468号

上海市市场监督管理局关于公布

首届上海市地方标准“十佳案例”的通知

各有关单位：

为深入实施标准化战略，进一步发挥地方标准在服务本市高质量发展、高品质生活、高效能治理中的技术基础保障和引领作用，扩大地方标准的影响力，上海市市场监督管理局组织开展了首届上海市地方标准“十佳案例”评选活动。经申报推荐、书面评审和现场评审，最终评选出“‘三清单’推进公共数据共享规范化、标准化、便利化”等首届上海市地方标准“十佳案例”（见附件），现予以公布。

希望获得“十佳案例”的单位再接再厉，制定、实施更多能够服务上海经济社会高质量发展的地方标准。希望各单位积极宣传推广“十佳案例”，学习借鉴案例中的先进经验和优秀做法，共同为上海市地方标准高质发展贡献力量。

特此通知。

附件：首届上海市地方标准“十佳案例”名单

上海市市场监督管理局

2023年10月4日

（此件公开发布）

附件

首届上海市地方标准“十佳案例”名单

	序号
	案例名称
	涉及地方标准
	申报单位
	推荐单位

	1
	“三清单”推进公共数据共享规范化、标准化、便利化
	公共数据“三清单”管理规范
	上海市数据标准化技术委员会
	上海市人民政府办公厅数据发展管理办公室

	2
	目标引领、联合编制、一体化设计和差异化推进，实现长三角制药行业标准一体化
	制药工业大气污染物排放标准
	上海市生态环境局
	上海市生态环境局

	3
	全国首个基于用户感知的5G网络测试标准，助力城市数字化转型
	基于用户感知的5G网络质量测试方法
	上海市经济和信息化委员会
	上海市经济和信息化委员会

	4
	展示更加安全美好的上海——以标准化推进展览馆、博物馆安全防范保障机制建设
	重点单位重要部位安全技术防范系统要求　第1部分：展览馆、博物馆
	上海安全防范报警协会
	上海市公安局治安总队

	5
	地方标准助推核对高质量发展，织密兜牢基本民生保障安全网
	居民经济状况核对工作规范
	上海市居民经济状况核对中心（上海市社会救助事务中心）
	上海市民政局

	6
	多种形式消防力量多元化保障安全韧性城市建设
	专职消防队、微型消防站建设要求
	上海市消防救援总队
	上海市消防救援总队

	7
	节水优先　标准引领　用水定额标准助力上海城市节水高质量发展
	城市公共用水定额及其计算方法
	上海市供水管理事务中心
	上海市水务局

	8
	严格医疗废物全流程规范化标准化管理
	医疗废物卫生管理规范
	上海市卫生健康委员会监督所
	上海市卫生健康委员会

	9
	精绣垃圾分类“领航标”，细塑低碳文明“新风尚”
	生活垃圾分类标志管理规范
	上海环境卫生工程设计院有限公司
	上海市绿化和市容管理局

	10
	典型公共建筑合理用能指标的研究与应用
	商务办公建筑合理用能指南、星级饭店建筑合理用能指南
	上海市建筑科学研究院有限公司
	上海市住房和城乡建设管理委员会

上海市市场监督管理局办公室               2023年10月9日印发

— 2 —